8. Nunc modum, quo assignemus tertiam personam Spiritum Sanctum invenimus. Dicant Hebrei, an Deus habeat voluntatem? Scio id illos non negaturos, & finstra probaretur, cum illi hoc careantur, & si careat voluntate, non posset velle, & necessario concludetur hominem, qui habet voluntatem, & vult esse perfectiorum Deo, quod dici non debet. Ergo Pater, & Filius, qui sunt Deus, habent voluntatem, cuius actus sunt amor, & odium. Hic seire velim, an haec personæ se invicem amant, vel odio habeant? hoc ultimum non poteris dicere, quia Deus seipsum odidit, quod esse nequit. Ergo se amant. Hic ergo amor ab ambabus productus non potest esse accidens, ut supra dictum, sed substantia, hoc est, terminus substantialis voluntatis primæ, & secundæ personæ. Hic terminus, quia originatus à Deo, & est in Deo, debet esse ejusdem essentiae cum Deo, nec potest esse aliud quam Deus; sed quia productus debet distinguiri ab ambabus personis producentibus, non in natura, sicut in personalitate, eni m constitutam tertiam personam. Hanc vocamus Spiritum Sanctum; sicut enim in nobis spiritus significat impulsus, & motionem, sic enim amoris proprium sit movere, & allicere voluntatem amantem ad objectum.

D. Thom. amatum, hic amor divinus dicitur Spiritus Sanctus. Datur præterea ipsi titulus sanctitatis, art. i. quia eft Deus, & essentialiter sanctitatem in them, de cludit. Ergo cum sint tres personæ, qui sunt unus Deus, necessario esse unum Deum, & tria personas, Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, concludendum eft.

9. Una ex his personis tempe secunda invenimus venit, utero Beatisimæ & sanctissimæ Virginis MARIE natu ram assumptam humanam. Sic vaticinatus Iohannes: *Ecclesia Virgo coram patre, & parvus Filium, & vocabatur nomen eius Emanuel.* In Hebreo legitur Helina, quod propriè significat virgo, ut affirmat Rabbi David Chimi in libro Sarafim, hoc eft, de radibus verborum, & nominis Hebreorum. Emanuel interpretatur nobilium Domini. Hic dictum eft JESUS Christus, & fuit verus Messias per tribus expectantes, à variis promissis. Hoc secundum punctum scio non minus reddibili acile, & Hebrei quām primum; nec vultus præbet sensum, quantumvis Apolloni paternus est, prout illi à Magistro corum impolitum fuit. *Et vos testimonium peribebitis de me,* hujus veritatis testimoniū reddiderint. Et quomodo il negare potestis, si Scriptura clare id affirmit, & fateatur ergo solum quatuor adiecam, quod si his non credatis, plures, quæ protestant, allegari inaniter certissime iudicio. Populus Hebreo sub servitu Babylonica gente, cum necdum terminis sepraginta annorum à Jeremiah praedictus effluxisset, Daniel magis leti vix Dei preciosi sibi revelari, quando populus restitutus eft liberari, templumque, & civitas rexificanda populo. Deus soludo Angelum Gabrielem abbreviavit, à quo anno lunæ liberationem, quæ per Regem Symmachiā erat intellexis, sed etiam Redemptionem gentes humanæ à peccato per adventum Messiae, qui ab Hebreis occidentibus cogorit. Et hoc numerando ab ipso momento, quo Angelus loquebatur, *Ab exitu sermonis in me* (per tragiunt hebbdomadaram in effectum deductum) fuit ab Angelo audita. Revelacionem hoc David in gelicam attendit. *Aninadavite sermonem,* & intellige visionem. Sepraginta hebbdomadis alterius sunt super populum iurata, & super ratione sanctam tuam, ut consumetur prævaricatio, & quod accipiat peccatum. & deleatur iniurias, & adducant iustitia temporaria, & implorarunt vires, & propria, & angustias sanctas sanctorum. Per hunc factum sanctorum ipsius Rabbi Mesiām intelligunt. Sic Rabbi Bashman: *Iste fuitus sanctum non habens nisi Messias.* Et Rabbi Moyes: *Iste est Messias filius David.* Et Rabbi David sanctificatus: sic erat Rabbi Salomon. Ponit ut verum sensum hujus relationis. Et mon.

attingens, primum, quod annos faciant septuaginta septimanam, investigate oportet. Nonnulli Hebrei more nostro per septimanam intelligi septem dies volunt; sed quia sic septuaginta hebdomas non facient, nisi circiter annum cum dimicione, intra quod tempus nec Hierosolyma destruxerit, nec Christus occisus, haec opinio redditorum inverteremur. Alii septimanam continere quinquaginta, vel centum annos assertunt; sed hoc est fallax, quia sic needum civitas efficitur, nec populus dispersus, nec templum abruatum, nec fæcotorium ablatum, nec Christus occisus; secundum enim hanc assertionem, secundum septuaginta hebdomas effluxissent. Sed senior opinio est, hebdomas facere septem annos, adeoque septuaginta hebdomas contingat annos 490. sic affirmat vester Thalmodi in libro intitulato Abdazata, Rabbi Josue, Rabbi Salomon, Rabbi Abraham, & Rabbi Moyse, qui & volunt, septuaginta hebdomas incepit a prima destructione templi, & terminatur in destructione secunda, inter quam & primam intercurserunt anni 490. juxta computum dictum. Hoc etiam deducitur ex Leviticis: *Sumerab septem hebdomas annorum, que facient quadragesita novem annos, & quinquaginta annos etiam annos Jubilæi.* Similiter Laban ad Jacob in Rachelem illi dandam, si adhuc per septuaginta serviat: *Comple hebdomas, & dabitis quaque illi ipsa servitutem, quia servies mibi alios istem annos, & complevit hebdomas illius, datus illi Rachel.* Et subiungit: *Comple serviet illi septem annos.*

10. Quis modo inficias eat, has septuaginta hebdomas, vel 490. annos jam dudum effulisse, cum a sola Nativitate, & morte Christi, pater quadragesita nonaginta numeratos, à vidente Daniels usque ad Adventum Christi, non effuxerint anni 1661. Nunc formo hoc dilemma: vel conceditis Messiam venisse, vel negatis; si negatis, cum jam effuxerint multis centenis annis septuaginta hebdomas, sequitur Danielē deceptum, & Angelū fuisse mendacem, quod dicit nequit. Si vero scriptura, & ratione convicti vos fateamini, convenimus. Imo aperte, cum omnia vaticinia in Christi persona sunt impleta, cum mois, & eius crucifixio precelerent, cum civitas sit destruxta, templum desolatum, fæcotorium, & sceptrum ablatum, & vos miserè dispersi Christum esse Messiam credere cogimini: Non video viam, quā elabi possim, ergo vos convictos agnoscite, & Chri-

taum à vobis crucifixum verum fuisse Messiam credite. Dicas id vester Rabbi Osua. *Septuaginta Rab. Osua.*
ta hebdomas numerantur à primi templi destru- in lib. Ce-
tione, usque ad destructionem ultimi, hoc modo. & dux. ho-
ordine. De Balylus captivitate septuaginta anni, lam. 1.
de ultimi templi destructione 420. qui simul juncti
sunt 490. qui numerus est hebdomadarum septua-
ginta, in quorum annorum fine Messias venturus
erat.

11. Quid dicitis? utica scriptura forsitan vobis non satisfaciat? ei aliam adfero. Moribundus Patriarcha Jacob, omnibus suis filiis cinctus, quid calliber obvenerunt erat, praedixit. Et specialiter de Iuda sic dicitur. Boni si animo mi dilecti, nec sceptrum nec regnum à te, & tuâ postestate tolleretur, quoisque venias, quem Deus a mandabit: non auferetur sceptrum de Iuda, & *Dux de famore eius, donec venias qui mittendus est.* Chaldaeus legit, donec veniat Messias, cuius est *Gen. 40:* *regnum, ita etiam Hebreus donec venias Silo,* quod significat *Messias.* Dicite ô Judezi, an non postmortem, & crucifixionem Christi sceptro, regno, civitate, & omnibus bonis exuti essis ergo his flantibus, vel negare vaticinum Jacob, vel Christum sive Messiam pateti debetis. Sed video vos labia movere, & respondere volle per *Tō donec venias, qui mittendus est,* intelligi Saul, qui è tribu Benjamin unctus est in Silo. Sed hoc non suffragatur, quia ei David, Salomon, & alii descendentes ab Hebreis succederunt. Alii dicunt, intelligi Jeroboam ortum ex tribu Ephraim, qui uboabo misericorditeratem erga subditos sceptro exuto ad solium est elevatus, & sic sceptrum à Iuda ad tribum Ephraim est *3. Reg. 12.* translatum. Sed & hoc fallsum est, quia post Roboam regnavit Abias ejus filius, postea Ahs; *3. Reg. 15.* postea Josaphat &c. Alii assertunt, intelligi Nazarites, buchodonosor, qui per generalem suum ducem, *13. 14.* Nabuzardam Hierosolymam occupavit, & castigavit, si negatis, abduxit Regem Sedeniam, ejus filios necavit, oculos eruit, civitatem, & templum destruxit, & populus partim est in servitatem redactus, partim perit. Sed hoc sensu variacionem non posse intelligi dico, quia sceptrum, & dominium est ei tantum ablatum per septuaginta annos; nam postea successores habuit Zorobabel, Esram, Neemiam, dein Machabæos, qui ceutum virginis quinque annis, usque ad Herodem Idumæum, instar regum, testi Josepho, regparunt. Quia tamen post mortem Christi, Josephus usque in hodiernum diem, sceptrum à Iuda esse *Heb. c. 17.* ablatum est certissimum, necessario concludendum de antiquis.

54 dum est, Prophetiam intelligi de Christo, cum que esse Messiam a Deo misum iuxta vaticinia praefata. Scio vos pertinaciter adhuc mihi replicatores, sceptrum non esse ablatum, eo quod Hebrei adhuc hodie in montibus Gafpi regent. Sed videte annon in hoc erroris, quia praefatas provincias nunquam subfusile Hebreis legimus. Primo subfuerunt Affinis, & Chaldaeis postea Medis, & Persis, deinceps Alexander Magon, postea Graecis, & Parthis, hodie partim Turcis, partim Persis. Cum ergo Lepro fuit orbatus sub adventu Christi, virtute propriei Jacob, non potest negari, quia verus verus Messias.

Bened.
Pater de
Benedict.
Patriarch.
Ib. 10. con-

tra Iudeos.

12. Adepte hebrei, & mecum discutite.

Deumne iustum, vel iustitium alesritis? iustitium.

Opimum, supplicium, quo mille, & ultra annis Deus vos punivit, alicui peccato commisisti alesritis debet. Parentes vestri peccatum adeo e-

norme, idololatriam captiuitatem meo iudicio centum annos luerunt, & noua pena veltra excedit centum, & mille annos. Si Deus est iustissimus, suspicere a vobis minus crimen commissum, hoc non potest esse aliud, quam quod Christus crucifixeritis. Audio, quod mihi obiciatis dicendo: vos propter Chaldaeis a Deo caligari; nam cum se fecerint filii Dei, & sic ex stirpe vestra, tam graviter vos puniri, ob gravissimum crimen patratus; dum sibi indebet Deitatem afficeri. Siftre: ego vobis statim os occidam. Si Deus occidit, Deus velut iustus vos premiare debet, quia nomine ejus vindictam sumpvisisti. Hoc vobis evidenter iustitia probabo. Vesta Hebrei dum degener in Secundum, se nominis Moabitum miscerunt, quorum suauit etiam idololatrariat. Hinc Phineas Eleazar filius, videns concularum honorem divinum, zelo motus pugnione arripuit, & diuos offendentes Deum occidit: quod cum videres Phineas, arresto pugione ingressus est post virum Israelitam in lupanas, & perfidam ambos simul, virum videlicet, & mulierem.

Deo adeo placuit haec actio ut non solum fuerit placatus: Phineas avertit iram meam a filio Israe-

la, quia zelo meo commotus est contra eos. Sed ultetius dignatus facerdotali eum, cuique des-

cendentes in perpetuum remunerari voluit: Ecco

de ei faciens faceris me. Et erit tam ipse, quam semi-

nus eius postumus sacerdotus sempiternus, quia zela-

tus est pro Deo suo. Et expiavit scelus filiorum Israe-

la. Nunc dabo, & non concello, quod Christus non

fuerit Messias, nec filius Dei, vos rigore maximo

eum punivitis, flagellatis, crucifixistis, & occi-

distis. Si Deus est justissimus, potius vos punire, quam punire deberet. Et dum vos tam prouidite plectis, signum est, quod graviter careritis, & quod Christus, quem occidistis, Messias, & filius Dei a Deo misus, ut per adiutorium suum promissiones ab Archangelo Daniel factas adm plecter. Conuenerit trecenta, sum accipies peccatum, debitur iniquitas, adiuvo iustitia sempiterna, & unguis fundit factum id est Messias.

13. Scio, o Hebrei, vos vaticinio ita te mulum tribuire. Eris in novissimi dabus, vel ut volegit in fine dierum preparatus mets dimicandi in vertice montium, & elevabitis operas colas, & fluent ad eum omnes gentes.

Quod per hunc montem alius sublimior, & præparatus velut dominum Domini intelligentem Messias conveniens; nec vos, nec nos negamus. Sed in duobus punitis difficultatem facitis. Pimum, quod Messias debet venire in fine dierum. Christus iam venit, nec sumus per fine dierum, ego non sumus Messias. Sed respondeo per fine dierum non intelligi finem mundi, sed tempus, quod duravit a Ciro Rege Persarum, usque ad destructionem Ierusalem, quo tempore mundum Messias venire debuit. Hoc scilicet locutus est Hieremias: Et erit in fine dierum, ut veris faciat captiuitatem Helviorum, dicit dominus. Hanc etiam Platon adhibuit Jacob, dum filii dixit, congregamini, & nuncias vobis, quod erit finis eboris oboe in fine dierum. Et certitudinem habet quod nolentes intelligere finem mundi, cum enim nunc non vivere, nil is contingere potest. Intellexit ergo tempus quo debet venire Messias, successusque eventus illis predicit. Non video rationem, cur hic sensus non perfruatur in verbis Ilaiae: Et erit in fine dierum. Alterum ponit, quod multum iactatis est, quod fieri vellet eum omnes gentes. Omnes nationes acommodari, ut Messiam recipiant, & venerentur. Verum hoc de Christiani præstiterunt, ergo vaticinum non fuit veris faciat in Christo, & consequenter non fuit Messias. His videntio in seco narrare, quibus annis in Hebreo significatur, quod non tempore distributum universitate, veluti in hac proportione. Omnis homo est animal rationale quae versatur de omnibus hominibus, sed aliquando significat multitudinem, aut majorum partem, ut legimus in Genesim, ubi de tempore sumis dicuntur.

Omnes Provinciae venerantur in Egyptum: Etiam

men certum est, quod non omnes invenire. Persecutionem loquens de seruo Abrahami Ilaiae,

**Num. 25.
8.**

Num. 11.

Num. 13.

de discit, juveni Isaac quis siturus uxorem ait: *Omnis bona Domini in sua manu, & tamen certum est, quod non omnes possessiones, domus, mobilia, & immobilia in manu portaverit, Cetero in Hebreo multis, & non omnes signatur; & hoc declarat ipse Propheta, hinc subdit, Quoniam populus multi, sic etiam Michæas, & fluens alium populus, & ibimus gentes mala. Vel post Iudicium dices omnes, quia ex omnibus nationibus multiplicato apote gentiles, Hebrei, Turci, & alii iustificati Christum crediderunt. Et ergo Propheta implerat, quam potius contra vos quam pro vobis judico.*

14. Dum hanc instantiam debellatam video, velut pertinaciam vobis suggerente aliena, & specialiter, quod certa vice templum Solimaeum mediecat debeat, ut Zacharias prævidit, ecce vir manu ad templum Domino. Hoc à Christo non est factum, qui ergo illum credat tuus Messias, potero respondere primo: hoc non debet intelligi de rectio templo; nam foret contra Hieremiam, qui dixit ne hoc exspectetis: *Nolite confidere viris mendaci dicens, Templum Domini, Templum Domini, Templum Domini. Id est filium, si teniatis vice templum adificandum credatis.* Et tanquam dicit totus templum Domini. Secundo si relatis à Messia adificandum tertium templum, ille adificavit Ecclesiam, quæ est congregatio fiduciarum, & Catholicorum. En terrum plenum.

15. Aliam vestram pertinaciam ostendo. Dicitur, Pater non Deus promisit Ezechiel, quod Deus reducet populum ad statum primarium, aqua dispersos, & captivatos, moris pietate, civium effusis, & eripiet eis manibus inimicorum? Non reducam captivitatem Iacob, & miserebor omnia domum Irael, & redixero eos de populo, & emper vero de terra inimicorum suorum. Idem promisit Deus in Deuteronomio: Reduxes te dominus Deus tuus de captivitate tua, ac miserebaris, & rorsum congregabis se de cunctis populis, inquit ante dispersis.

Chilius non solam nos non congregavit, nec accepit ut ei dixit, immo ob ejus causam sumus dispersi & mancipati, unde tam falsum est, quod te Messias, quam verum est, quod Deus fit Deus, & crevit mundum. Tace, ô gens obstinata, & fissa Deuteronomium, & Zachariam non loqui de modera à velta captivitate, sed de captivitate Babylonica, & Ægyptica sub tyrannie Pharaonis, à quibus fuisse redempti, & ex Ægypto ad terrum promissionis introducti. Dicite, quot non

*ses Gerun.
Rab Levi
apud Pan.
Burgen.
conr per-
fidiam Ie-
sor. t. L.*

ALTERA PARS.

16. *C*ur dicit Apostoli adeo vos persequentur, ut omnis qui interficeret vos, arbitretur obsequium se praestare Deo? nullus alia est causa, quam quod legem Evangelicam, & Christi annullariatis, quæ Hebrei specialiter nolent recipere putantes nullam præter legem Moysis obligare. An aliquam habetis rationem, ob quam censeatis legem Moysis esse in suo vigore, nec expirasse? Scio, quod adducetis locum Iaïza, qui fermocinans de vestra legi dicit, illam duraturam in sempiternum. *Ex. 15.*
Exod. 12.
Exod. 6. 31.
Célébrabitis cultu sempiterno. Præterea subdit Deus, *Cu*stodian filii Irael Sabbathum, & celebrent illud in generationibus suis, pacatum est sempiternum inter me, & filios Irael, innumque perpetuum. Sic & circumcisio Abrahæ, & consequenter *Genes. 17.* Hebreis sub sedere sempiterno, præcepta fuit, *num. 7.* Quis ergo negare potest, legem Hebreorum non semper obligaturum. Quam causa estis in errore, nam æternum, & temporium non semper significant tempus sine termino, sed scriptura sancta hoc terminos adhibet, ut tempus diuturnum aut maiorem, vel minorem temporis evanescere exprimat. In hujus confirmationem promissum, quas Jacob filio Joseph revelavit recordemini. *Vide Io-*
mini. Deus apparuit mihi in Luza, benedixit mihi, Bapt de
& ait,

Zizanā in *¶ ait, ego te augabo, & multiplicabo, dabo tibi terram hanc, & feminū tuū post te in possessionem sempernam.* Quia terra fuit Chanaan. Hic vos intronis. *¶ tertio, an posteri Jacob hodie possident terram sol.* 16.n.13 *Chanaan? non: jam multis saeculis eam non inhabitarunt.* Et hoc deducere possum terminos aeternum, & sempiternum significat tempus, quod à posteriori habet finem. Evidenter quid dicam, Deus David stipulatus manus, ut ita loquar, politi-*cus est, Salomonem ejus filium in aeternum regnaturum, stabiliam Thronum regni ejus usque in sempiternum, & tamen regnum jam nullum, & plus annis desivit. Similiter de sacerdotio Phinehas sic spopondit Deus? *Padum sacerdotii sempiternum,* & tamen jam diu cessavit: Ergo non obstante, quod lex vestra dicatur sempiterna, eam jam defuisse ab aliis difficultate credite. Praterea in vestro Chadrin legitur, muddum sex mille annos durastrum, juxta hunc computum duo mille legi natura, duo mille legi Moysi, duo mille legi Messiae debent attribui. Apud Hebreos etas, hoc est tempus bis mille annorum dicebatur sempiternum, ergo cum lex vestra duraverit per mille annos computando à lege natura usque ad tempus Messiae juxta Hebreos, sempiternè dura-*re* dici potest.*

2. Reg. 7. 13. *¶ Reg. 7. 13.*

¶ Quid creditis voluisse Deum inferre, dum per Hieremiam dixit adversarii vestris, feriam cum domo Israel, & cum domo Iuda fedus novum nihil aliud, quam veteri lege mutata se novum datumur? *Fedus novum,* hoc est, Berith Chadscha. Hac lex differat à lege, quam dedit Moysi, Non secundum padum, quod pessimum patribus eorum. Et quoniam erit haec lex nova, si non illa Evangelica, quam promulgavit Christus: lex non scripta dixit Dei in tabulis, vel lapidis, sed divinis verbis impressa in cordibus Christianorum. *¶ notum: Dixit Deus, dabo legem meam in viceribus eorum, & in corde eorum scribam eam.* Vos replicabis, cum Malachia Deum esse immutabilem. Ego sum Deus, & non mutor. Si prohiberetur veritas, & introduceretur nova, Deus esse Num. 33. mutabilis: *Deus quasi homo ut mutetur, nec us filius nominis, ut mutetur.*

Si prima fuit bona, cur datur secunda? non potest admitti, quia praejudicetur immutabilitas. At ego vobis contrarium ostendam, andire. Deus vult formare hominem, volitionem excepit, & hominem creato dicit ad Noe: *Panite me facisse hominem: Delebo hominem quem creavi, à facie terra.* Vult destruere civitatem Ninive spatio quadraginta dierum, Adhuc quadriginta dies, & Ninive subvertitur, & tamen hoc non factum. Ablegas Prophetam, qui Regi Israhel denunciat mortem in peccatum peccatorum. *Morieris, & non vives,* & tamen hoc non efficitur. Cum, quoniam ejus vita producta est ad quasi decim annos. Precipit Samuel, ut iungat Saulem regem, nihilominus post paucos annos dicit, *Proici eum ne regnet in Israel.* Nunc responde, An Deus in his dici potest murmurare. Si mentiri nolitis, dicens, quod non. Curo ergo Deum volunt mutabilitatem affingere, dum alteram legem observari vultusne coadjuvare possumus, primam desistere.

18. Ergo respicie aliquando, & ab oculis velum, quod nesciem obscurat, ab oculis tollite, ut veritate clariorem luce, & Scie, quoniam vultus nec potestis cognoscere, agnoscat. Huius veritatem, quod efi verbum Lui vobis praedito, aperire corda ut eam recipiatis, corda discipit vel ad misericordiam illa emolliat, ad hoc vos exhorte magiis vates Israel: *Hodie si vocem ejus audiretis, nolite obdurare corda vestra.* Sed nisi filius hic Propheta, qui fuit gloria Judee, & splendor foli, praevidit vos abutentes a via veritatis. *Et dixi: Semper habuerant corde, ipsi seruarent gubernum vias mens.* Et quid sequentur. Aperte uires quibus furax in ira mea. Loquitur in personam Dei. O minas terribiles. O quale vos infortium invaderet! *Si intrabaretis in regnum meum.* Tò si, in Hebreo idem significat quod Abraha est non. Unde, sic explicante Davide, si Hebrews à via, & veritate abutarentur, non obdurate, quem cœli, sed inferno addicetur: *Non ambulant in regnum meum.* O mi crucifixa te regi per metu tua passiois, ne ut erroris appetidiā coram, sed cor illustrare, ut errores dissipant, & detestentur. Jacent in tenebris peccati, & sedent in umbra mortis. Illuminare huius tenebras, & in umbra mortis sedes. Ut enim huius Catholicum, & Evangelium amplectantur. Nos interius fideles te humiliter rogamus, ut gressus nostros in via pacis dirigas. Dirige pedes nostras in viam pacis. *¶*